

भारत सरकार
सूक्ष्म, लघु और मध्यम उद्यम मंत्रालय

लोक सभा
अतारांकित प्रश्न सं. 858
उत्तर देने की तारीख 21.07.2022

पारंपरिक उद्योगों के उन्नयन एवं पुनर्निर्माण के लिए निधि योजना के अंतर्गत प्रशिक्षण केन्द्र

858. डॉ. भारतीबेन डी. श्यालः
श्रीमती क्वीन ओझाः

क्या सूक्ष्म, लघु और मध्यम उद्यम मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

(क) क्या सरकार द्वारा पारंपरिक उद्योगों के उन्नयन एवं पुनर्निर्माण के लिए निधि योजना (स्फूर्ति) के अंतर्गत ग्रामीण सूक्ष्म, लघु और मध्यम उद्यमों जैसे बांस, खादी और शहद से जुड़े कारीगरों के क्षमता संवर्धन के लिए राज्य-वार प्रशिक्षण केन्द्र शुरू किए गए हैं;

(ख) यदि हां, तो असम और गुजरात सहित तत्संबंधी राज्य-वार ब्यौरा क्या है;

(ग) क्या उक्त योजना के अंतर्गत पारंपरिक तरीके से काम कर रहे उद्योगों के कामकाज में तेजी लाने के लिए सरकार द्वारा कोई रणनीति बनाई गई है और यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है; और

(घ) असम और गुजरात सहित स्फूर्ति योजना का लाभ उठा रहे ऐसे प्रशिक्षण केन्द्रों और समूहों की राज्य-वार संख्या कितनी है?

उत्तर

सूक्ष्म, लघु और मध्यम उद्यम राज्य मंत्री
(श्री भानु प्रताप सिंह वर्मा)

(क), (ख) और (घ). परंपरागत उद्योगों के पुनर्सृजन हेतु निधि स्कीम (स्फूर्ति), परंपरागत उद्योगों और कारीगरों को समूहों में संगठित करने और उन्हें सतत आय प्रदान करने की एक स्कीम है। स्कीम के सॉफ्ट इंटरवेंशन घटक के अंतर्गत, बांस, खादी और शहद क्षेत्र सहित सभी अनुमोदित क्लस्टरों के कारीगरों के लिए कौशल विकास और क्षमता निर्माण कार्यक्रम आरंभ किए जाते हैं। अब तक, 498 क्लस्टरों को अनुमोदित किया गया है जिसकी असम और गुजरात सहित राज्य-वार सूची अनुबंध-1 के रूप में संलग्न है।

(ग) क्लस्टरों की कार्यशीलता में गति लाने के लिए, सरकार ने मार्च, 2020 में क्लस्टरों के कार्यान्वयन के लिए समय-सीमा को 36 माह से घटाकर 18 माह कर दिया है। परियोजना के अनुमोदन पर, भारत सरकार के अनुमोदित योगदान का 50 प्रतिशत तत्काल स्वीकृत किया जाता है और शेष 50 प्रतिशत जारी की गई राशि के दो तिहाई की वास्तविक उपयोगिता पर स्वीकृत किया जाता है। इसके अलावा, सामान्य सुविधा केन्द्रों (सीएफसी) के निर्माण और उपकरणों की खरीद के लिए निविदा प्रक्रिया को तेज करने के लिए विभिन्न हितधारकों के साथ अभिविन्यास कार्यक्रम संचालित किए जाते हैं। इसके अतिरिक्त, अनुमोदित क्लस्टरों की नियमित निगरानी का भी प्रावधान है।

दिनांक 21.07.2022 को उत्तर के लिए लोक सभा अतारांकित प्रश्न संख्या 858 के भाग (क), (ख) और (घ) के उत्तर में उल्लिखित अनुबंध

क्रमांक	क्लस्टर का नाम	राज्य	जिला	कुल कारीगर	स्फूर्ति सहायता (रु. लाख में)
1	अंडमान कयर क्लस्टर	अंडमान और निकोबार	पोर्ट ब्लेयर	400	249.28
2	बापटला कृषि और खाद्य प्रसंस्करण क्लस्टर	आंध्र प्रदेश	बापटला	605	238.6
3	कलमकारी क्लस्टर	आंध्र प्रदेश	चित्तूर	300	121.49
4	चित्तूर इमली क्लस्टर	आंध्र प्रदेश	चित्तूर	1377	324.1
5	जोनाडा खाद्य प्रसंस्करण क्लस्टर	आंध्र प्रदेश	पूर्वी गोदावरी	461	155.88
6	कडियापुलंका कयर क्लस्टर	आंध्र प्रदेश	पूर्वी गोदावरी	1000	377.29
7	अमलापुरम कयर क्लस्टर	आंध्र प्रदेश	पूर्वी गोदावरी	1060	313.94
8	कृषि उद्योग, बागवानी और फूलों की खेती उत्पादन और प्रक्रिया क्लस्टर	आंध्र प्रदेश	पूर्वी गोदावरी	776	260.28
9	मंगलगिरी गोल्ड ज्वैलरी क्लस्टर	आंध्र प्रदेश	गुंटूर	1017	425.71
10	फिरंगीपुरम स्पाइस क्लस्टर	आंध्र प्रदेश	गुंटूर	1007	419.4
11	कोंडापल्ली वुडन टॉय क्लस्टर	आंध्र प्रदेश	कृष्णा	201	132.85
12	विशाखापत्तनम कॉफी क्लस्टर	आंध्र प्रदेश	विशाखापत्तनम	500	165.25
13	चिंतपल्ली हल्दी क्लस्टर	आंध्र प्रदेश	विशाखापत्तनम	712	292.15
14	विजयनगरम क्लस्टर	आंध्र प्रदेश	विजयनगरम	400	266.58
15	विजयनगरम गोल्ड ज्वैलरी क्लस्टर	आंध्र प्रदेश	विजयनगरम	1008	440.12
16	एल. कोटा तिल प्रसंस्करण क्लस्टर	आंध्र प्रदेश	विजयनगरम	847	205.85
17	पुलिवेंदुला केला प्रसंस्करण क्लस्टर	आंध्र प्रदेश	वाईएसआर कडप्पा	823	360.99
18	एरी सिल्क क्लस्टर	अरुणाचल प्रदेश	पूर्वी सियांग	224	92.58
19	हथकरघा और पारंपरिक पोशाक निर्माण क्लस्टर	अरुणाचल प्रदेश	निचला सुबनसिरी	225	83.31
20	एलोवेरा, हल्दी मोरिंगा और मशरूम मूल्य संवर्धन क्लस्टर	अरुणाचल प्रदेश	नामसाई	575	396.7
21	मानस एंडी सिल्क डायवर्सिफाइड मिनी क्लस्टर	असम	बक्सा	550	140.5
22	बारपेटा पीतल धातु पारंपरिक मिनी क्लस्टर	असम	बारपेटा	544	143.99
23	चेंगा पारंपरिक पोशाक बनाना और बुनाई क्लस्टर	असम	बारपेटा	672	298.83
24	चैदुआर आर्टिस्टिक टेक्सटाइल क्राफ्ट क्लस्टर	असम	बिश्वनाथ	615	326.14
25	बिरंगाना कृषि प्रसंस्करण क्लस्टर	असम	बोंगईगांव	500	256.83
26	तपंग शीतलपति क्लस्टर	असम	कछार	615	355.16
27	सिपाझार टेक्सटाइल्स क्लस्टर	असम	दरांग	350	121.4
28	धेमाजी पारंपरिक कढ़ाई क्लस्टर	असम	धेमाजी	250	163.88
29	माचखोवा रेड राइस एंड एलाइड कृषि क्लस्टर	असम	धेमाजी	800	470.13
30	चापर टेराकोटा क्लस्टर	असम	धुबरी	432	108.17
31	मोरन वीविंग और आरएमजी क्लस्टर	असम	डिब्रूगढ़	695	211.76
32	धमेची ऑर्गेनिक ग्रीन टी क्लस्टर	असम	डिब्रूगढ़	700	245.99
33	शीतलपति क्लस्टर	असम	गोलपाड़ा	550	94.38
34	बलिजाना ड्रेस मेकिंग और हैंडीक्राफ्ट क्लस्टर	असम	गोलपाड़ा	250	162.59
35	कुछधुवा हल्दी क्लस्टर	असम	गोलपाड़ा	700	117.84

36	बोसा कुमार गांव पॉटरी क्लस्टर	असम	गोलाघाट	128	99.69
37	मिर्जा डायवर्सिफाइड मिनी क्लस्टर	असम	कामरूप	544	143.99
38	पीएसके सिल्क खादी क्लस्टर	असम	कामरूप	261	175.13
39	कलात्मक वस्त्र क्लस्टर	असम	कामरूप	300	131.02
40	दमोरिया क्लस्टर	असम	कामरूप	550	398.91
41	पीतल धातु क्लस्टर	असम	कामरूप	500	249.79
42	चायगांव कृषि क्लस्टर	असम	कामरूप	641	167.73
43	चयनी बरदुआर मसाला क्लस्टर, कामरूप, असम	असम	कामरूप	641	247.46
44	लुंबजोंग अदरक और हल्दी क्लस्टर	असम	कार्बी आंगलॉंग	614	358.81
45	कोकराझार टेक्सटाइल्स क्लस्टर	असम	कोकराझार	350	122.52
46	लखीमपुर सिल्क क्लस्टर	असम	लखीमपुर	400	182.64
47	गोरचिगा पारंपरिक हथकरघा क्लस्टर	असम	लखीमपुर	409	250.39
48	माजुली हस्तशिल्प एंडी सिल्क विविध हैंडलूम क्लस्टर	असम	माजुली	252	137.3
49	रंगम हाथ से बुने हुए रेडीमेड क्लस्टर, माजुली, असम	असम	माजुली	764	269.76
50	मोरीगांव टेक्सटाइल क्लस्टर	असम	मोरीगांव	350	210.69
51	कलियाबोर सिल्क क्लस्टर	असम	नगांव	300	258.8
52	जेरेंगा मेटेका क्राफ्ट क्लस्टर	असम	शिवसागर	715	312.33
53	नहरबारी चाय क्लस्टर	असम	सोनितपुर	1981	330.56
54	रामपुर चाय क्लस्टर	असम	तिनसुकिया	530	424.88
55	उदलगिरी टेक्सटाइल्स क्लस्टर	असम	उदलगुडी	300	133.08
56	हाथ से बुने कार्पेट क्लस्टर	बिहार	औरंगाबाद	725	330.38
57	मशरूम और बेबी कॉर्न प्रसंस्करण और मूल्य संवर्धन क्लस्टर	बिहार	गया	799	364.65
58	पारंपरिक पेंटिंग क्लस्टर	बिहार	मधुबनी	600	147.89
59	मखाना प्रसंस्करण और मूल्य संवर्धन क्लस्टर	बिहार	मधुबनी	878	303
60	खुदानी कृषि प्रोड्यूसर क्लस्टर	बिहार	मुजफ्फरपुर	501	482.655
61	लाख क्लस्टर मुजफ्फरपुर बिहार	बिहार	मुजफ्फरपुर	829	355.22
62	नालंदा कढ़ाई क्लस्टर	बिहार	नालंदा	364	206.12
63	जूट और केला प्राकृतिक फाइबर क्लस्टर	बिहार	पूर्णिया	1000	448.41
64	रोहतास पॉटरी क्लस्टर	बिहार	रोहतास	150	127.87
65	कटारमाला मधुमक्खी पालन क्लस्टर	बिहार	वैशाली	330	188.14
66	बस्तर हस्तशिल्प क्लस्टर	छत्तीसगढ़	बस्तर	600	98.03
67	बांस शिल्प क्लस्टर बिलासपुर	छत्तीसगढ़	बिलासपुर	927	340.1
68	दांतेवाड़ा हर्बल क्लस्टर	छत्तीसगढ़	दांतेवाड़ा	650	195.94
69	बांस क्राफ्ट क्लस्टर कोरबा	छत्तीसगढ़	कोरबा	903	344.88
70	रायपुर ड्राई फ्लावर क्लस्टर	छत्तीसगढ़	रायपुर	389	93.15
71	बगोदरा कढ़ाई और अप्लीक क्लस्टर	गुजरात	अहमदाबाद	500	239.11
72	बुनाई, छपाई और आभूषण क्लस्टर	गुजरात	अहमदाबाद	874	481.8
73	शाही अगरबत्ती प्रसंस्करण	गुजरात	अहमदाबाद	461	226.78
74	तारापुर कयर क्लस्टर	गुजरात	आनंद	500	246.17
75	बनासकांठा क्लस्टर	गुजरात	बनासकांठा	500	149.99
76	सुजानी (रजाई) क्लस्टर	गुजरात	भरूच	410	247.35
77	डांग बांस क्लस्टर	गुजरात	डांग	252	122.62

78	कलाकृति गारमेंट परिधान क्लस्टर	गुजरात	मेहसाणा	309	130.15
79	तिलकवाड़ा बांस क्राफ्ट क्लस्टर	गुजरात	नर्मदा	415	213.14
80	बेंत और बांस क्लस्टर	गुजरात	नवसारी	250	144.13
81	पैच वर्क और कढ़ाई क्लस्टर	गुजरात	नवसारी	455	234.92
82	लोहार और कृषि उपकरण क्लस्टर	गुजरात	सूरत	498	118.57
83	कढ़ाई और सिलाई क्लस्टर	गुजरात	सुरेंद्रनगर	600	243.02
84	तापी बांस क्लस्टर	गुजरात	तापी	512	207.9
85	हिसार जरी जूती क्लस्टर	हरियाणा	हिसार	500	232.12
86	कालीन, दरी और होम फर्निशिंग क्लस्टर	हरियाणा	जींद	761	417.43
87	क्राफ्ट क्लस्टर	हरियाणा	पानीपत	329	122.29
88	मोरिंगा पेपर प्रोडक्शन और वैल्यू एडिशन क्लस्टर	हरियाणा	सोनीपत	509	359.32
89	फर्नीचर और सिलाई के साथ कढ़ाई क्लस्टर	हरियाणा	सोनीपत	847	439.319
90	गोंडला कट फ्लावर क्लस्टर	हिमाचल प्रदेश	लाहौल और स्पीति	126	150.24
91	शांशा कट फ्लावर क्लस्टर	हिमाचल प्रदेश	लाहौल और स्पीति	225	167.24
92	त्रिलोकी समृद्ध खाद / वर्मी कम्पोस्टिंग क्लस्टर	हिमाचल प्रदेश	सिरमौर	200	196.89
93	सिरमौर मधुमक्खी पालन क्लस्टर	हिमाचल प्रदेश	सिरमौर	300	245.39
94	बुनाई क्लस्टर अनंतनाग	जम्मू और कश्मीर	अनंतनाग	651	450
95	बारामूला पट्टन बुनाई क्लस्टर	जम्मू और कश्मीर	बारामूला	236	248.37
96	बुनाई क्लस्टर बडगाम	जम्मू और कश्मीर	बडगाम	500	445
97	कैलाश कुंडसुध महादेव मधुमक्खी पालन क्लस्टर	जम्मू और कश्मीर	डोडा	300	126.85
98	पंपोर क्लस्टर	जम्मू और कश्मीर	पुलवामा	236	216.46
99	बनिहाल मधुमक्खी पालन क्लस्टर	जम्मू और कश्मीर	रामबन	157	128.14
100	मास्टरजी मधुमक्खी पालन क्लस्टर	जम्मू और कश्मीर	सांबा	164	124.01
101	श्रीनगर हनी क्लस्टर	जम्मू और कश्मीर	श्रीनगर	1200	299.8
102	अन्नतदेव वुडक्राफ्ट प्रोड्यूसर कंपनी लिमिटेड	झारखंड	बोकारो	150	238.84
103	संथाल परगना खादी क्लस्टर	झारखंड	देवघर	681	150
104	अंजेनेया बांस क्लस्टर	झारखंड	पूर्वी सिंहभूम	405	249.37
105	बसंतराय बैज एंड एम्ब्रायडरी प्रोड्यूसर कंपनी लिमिटेड	झारखंड	गोड्डा	207	217.5
106	गुमला शहद और खाद्य प्रसंस्करण प्रमुख क्लस्टर	झारखंड	गुमला	800	254.24
107	लाख और अन्य एनटीएफपी प्रसंस्करण क्लस्टर	झारखंड	गुमला	500	149.32
108	करियतपुर ब्रास मैनुफैक्चरिंग प्राइवेट लिमिटेड	झारखंड	हजारीबाग	266	238.58
109	बिष्णुगढ़ पीतल और कांस्य क्लस्टर	झारखंड	हजारीबाग	832	421.9
110	कोडरमा अगरबत्ती मिनी क्लस्टर	झारखंड	कोडरमा	250	127.44
111	शहद प्रसंस्करण क्लस्टर	झारखंड	लोहरदगा	250	146.45
112	सोने और चांदी के आभूषण क्लस्टर	झारखंड	रामगढ़	500	310.54
113	बांस शिल्प क्लस्टर रामगढ़ झारखंड	झारखंड	रामगढ़	820	328.1
114	बुंडू लाख खेती और प्रसंस्करण क्लस्टर	झारखंड	रांची	500	480
115	बांस शिल्प क्लस्टर	झारखंड	रांची	698	393.76

116	बांस शिल्प क्लस्टर	झारखंड	पश्चिमी सिंहभूमि	1048	379.52
117	हुडली खादी क्लस्टर	कर्नाटक	बेलगावी	730	132.82
118	बीजापुर खादी क्लस्टर	कर्नाटक	बेलगावी	503	237.17
119	अथानी लेदर क्लस्टर	कर्नाटक	बेलगावी	489	138.51
120	संदूर खादी क्लस्टर	कर्नाटक	बेल्लारी	847	423.09
121	बीदर लकड़ी पर नक्काशी मिनी क्लस्टर	कर्नाटक	बीदर	350	145.37
122	बीदर रेडीमेड क्लस्टर	कर्नाटक	बीदर	495	250
123	बीजापुर झाड़ू क्लस्टर	कर्नाटक	बीजापुर	338	175.42
124	बीआर हिल्स वाइल्ड बी हनी क्लस्टर	कर्नाटक	चामराजनगर	560	317.87
125	सिधालगट्टा खादी क्लस्टर	कर्नाटक	चिकवल्लपुर	300	132.03
126	जरी और बहु उत्पाद क्लस्टर	कर्नाटक	चिकवल्लपुर	1150	498.17
127	हरिहर खादी क्लस्टर	कर्नाटक	दावणगेरे	501	130.5
128	हरालकट्टा, हसन कयर क्लस्टर	कर्नाटक	हसन	500	148.54
129	जवागल कयर क्लस्टर	कर्नाटक	हसन	500	147.21
130	कलंदूर पॉटरी क्लस्टर	कर्नाटक	कोलार	367	221.66
131	कुड्डालुरु कयर क्लस्टर	कर्नाटक	मंड्या	820	415.67
132	चन्नापटना लैकवेयर टॉयज क्लस्टर	कर्नाटक	रामनगर	250	239.12
133	शिवमोगा प्राकृतिक रंग हथकरघा क्लस्टर	कर्नाटक	शिवमोगा	459	198.38
134	सागर वुडक्राफ्ट्स क्लस्टर	कर्नाटक	शिवमोगा	580	229.48
135	तुमकुर कयर क्लस्टर	कर्नाटक	तुमकुर	2500	740.86
136	चेलुरु कयर क्लस्टर	कर्नाटक	तुमकुर	800	413.69
137	कोर्तगेरे कयर क्लस्टर	कर्नाटक	तुमकुर	825	450.88
138	श्री गंगानाथस्वामी कयर क्लस्टर	कर्नाटक	तुमकुर	752	442.2
139	जैक फ्रूट प्रसंस्करणक्लस्टर	कर्नाटक	उडुपी	536	500
140	कुम्ता उत्तर कन्नड़ क्लस्टर	कर्नाटक	उत्तर कन्नड़	500	149.36
141	होनावर मधुमक्खी पालन क्लस्टर	कर्नाटक	उत्तर कन्नड़	231	91.4
142	अंकोला मधुमक्खी पालन क्लस्टर	कर्नाटक	उत्तर कन्नड़	210	81.25
143	सिरसी काली मिर्च और इलायची मसाला क्लस्टर	कर्नाटक	उत्तर कन्नड़	1014	422.625
144	यादगिरी अगरबत्ती क्लस्टर	कर्नाटक	यादगिर	390	219.2
145	अंबालापुझा कयर डेवलपमेंट सोसाइटी	केरल	अलापुझा	368	159.48
146	कन्नूर मधुमक्खी पालन क्लस्टर	केरल	कन्नूर	400	229.67
147	कासरगोड मधुमक्खी पालन क्लस्टर	केरल	कासरगोड	579	177.3
148	बलुसेरी कयर क्लस्टर	केरल	कोझिकोड	500	109.02
149	नेव्यत्तिनकारा कयर क्लस्टर	केरल	तिरुवनंतपुरम	2000	144.08
150	फुट और फ्लोर-मैट क्लस्टर	केरल	तिरुवनंतपुरम	500	75.49
151	हरिपदा कयर क्लस्टर	केरल	त्रिशूर	3000	284.03
152	गुरुवायूर हस्तशिल्प क्लस्टर	केरल	त्रिशूर	300	206.16
153	फ्लेवर्ड नारियल के दूध और वर्जिन नारियल तेल के लिए केरल क्लस्टर	केरल	तिरूरु	750	245.89
154	जॉबैट नेचुरल डाई क्लस्टर	मध्य प्रदेश	अलीराजपुर	300	112.65
155	चंदेरी क्लस्टर	मध्य प्रदेश	अशोकनगर	362	227.49
156	लाख प्रसंस्करण और मूल्य संवर्धन क्लस्टर	मध्य प्रदेश	बालाघाट	250	175

157	बालघाट कृषि क्लस्टर	मध्य प्रदेश	बालाघाट	501	156.74
158	बांस आधारित स्वदेशी खिलौना क्लस्टर	मध्य प्रदेश	बालाघाट	760	303.36
159	बालघाट अगरबत्ती उत्पाद क्लस्टर	मध्य प्रदेश	बालाघाट	484	244.08
160	सॉफ्ट टॉयज क्लस्टर	मध्य प्रदेश	बड़वानी	1005	352.44
161	टेराकोटा क्लस्टर	मध्य प्रदेश	बेतुल	509	148.55
162	बांस क्लस्टर	मध्य प्रदेश	बेतुल	817	286.4
163	सिलाई और सरफेस अलंकरण महिला क्लस्टर	मध्य प्रदेश	भोपाल	230	217.39
164	कढ़ाई जरदोजी और सिलाई क्लस्टर	मध्य प्रदेश	भोपाल	850	314.93
165	बुरहानपुर बांस क्लस्टर	मध्य प्रदेश	बुरहानपुर	500	237.59
166	बांस शिल्प क्लस्टर छिंदवाड़ा	मध्य प्रदेश	छिंदवाड़ा	891	343.31
167	मागथा बुनाई क्लस्टर	मध्य प्रदेश	छिंदवाड़ा	915	357.91
168	टेराकोटा क्लस्टर	मध्य प्रदेश	देवास	223	196.91
169	हथकरघा और हस्तशिल्प क्लस्टर	मध्य प्रदेश	धार	324	223.94
170	लैंटाना और बांस क्लस्टर	मध्य प्रदेश	डिंडोरी	410	211.18
171	कोल्ड प्रेस ऑयल क्लस्टर	मध्य प्रदेश	डिंडोरी	519	260.58
172	बीटन मेटल क्राफ्ट क्लस्टर समनापुर	मध्य प्रदेश	डिंडोरी	210	187.29
173	बांस शिल्प क्लस्टर	मध्य प्रदेश	हरदा	401	223.75
174	बांस और पॉटरी मिनी क्लस्टर	मध्य प्रदेश	होशंगाबाद	474	149.44
175	कढ़ाई और कालीन निर्माण क्लस्टर	मध्य प्रदेश	होशंगाबाद	230	150.74
176	रेशम हस्तशिल्प हथकरघा क्लस्टर	मध्य प्रदेश	होशंगाबाद	403	245.84
177	इंदौर महिला परिधान चमड़े के खिलौने और जूट उत्पाद क्लस्टर	मध्य प्रदेश	इंदौर	332	195.24
178	कढ़ाई और जरी जरदोजी क्लस्टर	मध्य प्रदेश	जबलपुर	844	314.92
179	कशीदाकारी फैशन के कपड़े और सहायक उपकरण क्लस्टर	मध्य प्रदेश	कटनी	407	245.36
180	बांस शिल्प क्लस्टर खंडवा	मध्य प्रदेश	खंडवा	441	218.01
181	जूट क्राफ्ट क्लस्टर	मध्य प्रदेश	खंडवा	411	242.72
182	कसारवाद कला क्लस्टर	मध्य प्रदेश	खरगोन	407	245.68
183	पारंपरिक भारतीय बांस और लकड़ी आधारित खिलौना क्लस्टर	मध्य प्रदेश	मंडला	776	363.35
184	नरसिंहपुर गुड क्लस्टर	मध्य प्रदेश	नरसिंहपुर	815	500
185	लकड़ी आधारित खिलौना क्लस्टर	मध्य प्रदेश	निवारी	703	335
186	जरी जरदोजी, सिलाई कढ़ाई क्लस्टर	मध्य प्रदेश	रायसेन	418	224.61
187	बांस शिल्प और बांस के खिलौने क्लस्टर	मध्य प्रदेश	रतलाम	701	347.702
188	चित्रकूट हर्बल मल्टीप्रोडक्ट और स्वास्थ्य देखभाल प्रमुख क्लस्टर	मध्य प्रदेश	सतना	500	245.24
189	लकड़ी आधारित पारंपरिक भारतीय खिलौने और संबद्ध कपड़े आधारित सहायक उपकरण क्लस्टर	मध्य प्रदेश	सीहोर	812	299.23
190	टॉय क्लस्टर बुदनी	मध्य प्रदेश	सीहोर	374	250
191	बांस मूल्य संवर्धन और शून्य-अपशिष्ट अगरबत्ती क्लस्टर	मध्य प्रदेश	सिवनी	1006	433.327
192	सॉफ्ट टॉयज और स्पोर्ट्सवियर क्लस्टर	मध्य प्रदेश	शाजापुर	755	380.6
193	कालीन क्लस्टर हटवा	मध्य प्रदेश	सीधी	520	235.86

194	बटिक और ब्लॉक प्रिंटिंग क्लस्टर	मध्य प्रदेश	उज्जैन	414	232.32
195	अगरबत्ती और कपूर क्लस्टर	मध्य प्रदेश	उज्जैन	423	244.91
196	सिलाई कढ़ाई क्लस्टर	मध्य प्रदेश	विदिशा	410	233.92
197	मोरिंगा मूल्य श्रृंखला और वर्मीकम्पोस्टिंग क्लस्टर	मध्य प्रदेश	विदिशा	341	161.9
198	शहद और कहवा मूल्य वर्धित बहु उत्पाद प्रसंस्करण क्लस्टर	महाराष्ट्र	अमरावती	620	143.57
199	बांस शिल्प क्लस्टर अमरावती	महाराष्ट्र	अमरावती	945	356.88
200	मसाला प्रसंस्करण, औरंगाबाद	महाराष्ट्र	औरंगाबाद	950	462.63
201	बीड बंजारा हस्तशिल्प क्लस्टर	महाराष्ट्र	बीड	250	98.09
202	सकोली बांस क्लस्टर	महाराष्ट्र	भंडारा	426	193.76
203	कढ़ाई और सिलाई क्लस्टर महाराष्ट्र	महाराष्ट्र	चंद्रपुर	900	336.68
204	भद्रावती टेराकोटा क्लस्टर	महाराष्ट्र	चंद्रपुर	201	166.85
205	बहु उत्पाद क्लस्टर	महाराष्ट्र	हिंगोली	532	309.54
206	बहु उत्पाद प्रसंस्करण क्लस्टर	महाराष्ट्र	जलना	655	228.22
207	कोल्हापुर परंपरागत ज्वैलरी क्लस्टर	महाराष्ट्र	कोल्हापुर	321	117.22
208	रेडीमेड गारमेंट क्लस्टर	महाराष्ट्र	नागपुर	533	112.24
209	जरी कढ़ाई और सिलाई क्लस्टर	महाराष्ट्र	नागपुर	408	224.61
210	पैठिनी साडी, कढ़ाई और सिलाई क्लस्टर	महाराष्ट्र	नासिक	1022	427.29
211	नासिक पॉटरी क्लस्टर	महाराष्ट्र	नासिक	516	342.44
212	आलीशान खिलौना क्लस्टर	महाराष्ट्र	परभनी	1050	387.37
213	सस कॉटन क्लस्टर	महाराष्ट्र	पुणे	1055	427.8
214	सुंदरबन फल एवं सब्जी प्रसंस्करण क्लस्टर	महाराष्ट्र	पुणे	404	227.82
215	महाबलेश्वर मधुमक्खी पालन क्लस्टर	महाराष्ट्र	सतारा	470	116.3
216	पेंडुर क्लस्टर	महाराष्ट्र	सिंधुदुर्ग	550	149.34
217	सावंतवाडी क्लस्टर	महाराष्ट्र	सिंधुदुर्ग	500	149.34
218	बांस प्रसंस्करण प्रमुख क्लस्टर	महाराष्ट्र	सिंधुदुर्ग	250	149.89
219	मनगाँव बांस प्रसंस्करण क्लस्टर	महाराष्ट्र	सिंधुदुर्ग	400	179.34
220	जीजामाता फल प्रसंस्करण क्लस्टर	महाराष्ट्र	सिंधुदुर्ग	523	226.12
221	सोलापुर झाड़ू और संबद्ध उत्पाद क्लस्टर	महाराष्ट्र	सोलापुर	240	173.49
222	वर्धा बांस क्लस्टर	महाराष्ट्र	वर्धा	229	161.12
223	पंडित दीनदयाल उपाध्याय आदिवासी महिला विब्वा प्रसंस्करण क्लस्टर	महाराष्ट्र	वाशिम	950	145.1
224	भंडारा वन आधारित लाख प्रसंस्करण क्लस्टर	महाराष्ट्र	यवतमाली	557	269.86
225	वेंत और बांस क्लस्टर मणिपुर	मणिपुर	चंदेल	500	222.07
226	चुराचांदपुर कृषि क्लस्टर	मणिपुर	चुराचांदपुर	281	138.41
227	चुराचांदपुर सुगंधित क्लस्टर	मणिपुर	चुराचांदपुर	860	476.86
228	लम्का मसाले और ओलियोरेसिन क्लस्टर	मणिपुर	चुराचांदपुर	870	481.09
229	स्वदेशी किसान जैविक मसाला क्लस्टर	मणिपुर	चुराचांदपुर	552	293.18
230	निंगोमथोंग रीड क्लस्टर	मणिपुर	इंफाल पूर्व	316	135.75
231	कौना प्रसंस्करण क्लस्टर	मणिपुर	इंफाल पूर्व	200	170.2
232	लकड़ी आधारित फर्नीचर क्लस्टर	मणिपुर	इंफाल पूर्व	250	215.27

233	अनानास प्रसंस्करण और मूल्य संवर्धन क्लस्टर मणिपुर	मणिपुर	इंफाल पूर्व	500	203.45
234	लकड़ी पर नक्काशी और बड़ईगीरी क्लस्टर	मणिपुर	इंफाल पश्चिम	500	241.01
235	कांगमोंग कृषि क्लस्टर	मणिपुर	इंफाल पश्चिम	220	126.13
236	मधुमक्खी पालन क्लस्टर इंफाल पश्चिम	मणिपुर	इंफाल पश्चिम	500	457.38
237	बुने हुए वस्त्र और गारमेंट विनिर्माण क्लस्टर	मणिपुर	इंफाल पश्चिम	500	433.09
238	हस्तशिल्प हथकरघा और कढ़ाई क्लस्टर	मणिपुर	इंफाल पश्चिम	502	246.52
239	बेंत और बांस फर्नीचर निर्माण और बेंत प्रसंस्करण क्लस्टर	मणिपुर	जिरीबाम	250	216.67
240	खाद्य और मसाला प्रसंस्करण क्लस्टर	मणिपुर	काकचिंग	529	389.09
241	कांगपोकपी अनानास प्रसंस्करण क्लस्टर	मणिपुर	कांगपोकपी	700	483.71
242	मऊ मधुमक्खी पालन क्लस्टर	मणिपुर	सेनापति	300	145.61
243	बेंत और बांस फर्नीचर और उपयोगिता उत्पाद क्लस्टर	मणिपुर	तामंगलांग	372	229.04
244	इम्पा हथकरघा और हस्तशिल्प क्लस्टर	मणिपुर	तामंगलांग	345	254.49
245	तेंगनौपल अदरक प्रसंस्करण क्लस्टर	मणिपुर	टेंगौपाल	646	431.5
246	पारंपरिक कढ़ाई क्लस्टर	मणिपुर	थौबल	450	117.79
247	शहद प्रसंस्करण और वर्मीकम्पोस्टिंग क्लस्टर	मणिपुर	थौबल	250	192.05
248	एसोसिएटेड प्रोडक्शन क्लस्टर के साथ मेडिसिनल हर्ब्स एक्सट्रैक्शन यूनिट	मणिपुर	उखरूल	1000	381.24
249	विनो बाजार वीविंग क्लस्टर	मणिपुर	उखरूल	600	207.2
250	उखरूल नींबू और केला प्रसंस्करण क्लस्टर	मणिपुर	उखरूल	769	497.35
251	वपुंगसकर कृषि क्लस्टर	मेघालय	पूर्वी जयंतिया हिल	206	148.64
252	ऑयस्टर मशरूम क्लस्टर	मेघालय	उत्तरी गारो हिल्स	601	473.64
253	उम्दियार कृषि क्लस्टर	मेघालय	री-भोई	216	154.49
254	नोंगलांग कृषि क्लस्टर	मेघालय	दक्षिण पश्चिम खासी हिल्स	249	140.657
255	बेंत और बांस क्लस्टर सेल्सेला	मेघालय	वेस्ट गारो हिल्स	241	103.76
256	सोहपो कृषि क्लस्टर	मेघालय	पश्चिम जयंतिया हिल्स	250	151.73
257	रीक मल्टी फार्मिंग क्लस्टर	मिजोरम	मामित	304	90.7
258	दीमापुर बांस और वस्त्र क्लस्टर	नागालैंड	दीमापुर	300	147.86
259	कृषि व्यवसाय क्लस्टर	नागालैंड	किफायर	500	247.34
260	बांस और बेंत शिल्प क्लस्टर	नागालैंड	मोकोकचुंग	250	237.86
261	अनानास प्रसंस्करण और मूल्य संवर्धन क्लस्टर नागालैंड	नागालैंड	मोकोकचुंग	250	207.45
262	थिपुजुमी कीवी और संबद्ध खाद्य प्रसंस्करण क्लस्टर	नागालैंड	फेको	567	427.01
263	बेंत और बांस प्रसंस्करण और फर्नीचर निर्माण क्लस्टर	नागालैंड	जुन्हेबोटो	280	192.13
264	हल्दी, अदरक और मोरिंगा प्रसंस्करण क्लस्टर	नागालैंड	जुन्हेबोटो	600	388.1
265	आठमालिक हथकरघा क्लस्टर	ओडिशा	अंगुल	374	169
266	काजू क्लस्टर प्रोजेक्ट्स प्रमोशन एंड डेवलपमेंट ट्रस्ट	ओडिशा	अंगुल	719	499
267	महिधरपुरदेशी गाय का दूध (ए2) प्रसंस्करण क्लस्टर	ओडिशा	अंगुल	836	407.02

268	स्टोन नक्काशी क्लस्टर	ओडिशा	बालासोर	550	235.15
269	भोगराई कयर क्लस्टर	ओडिशा	बालासोर	559	198.74
270	कल्याणी जूट क्लस्टर	ओडिशा	बालासोर	502	185.61
271	बारबेरिया बांस क्लस्टर	ओडिशा	बालासोर	690	327.23
272	नीलगिरि देशी दूध (ए2) प्रसंस्करण क्लस्टर	ओडिशा	बालासोर	1511	407.02
273	बदंकी महुआ प्रसंस्करण क्लस्टर	ओडिशा	बारगढ़	1105	405.91
274	भंडारीपोखरी अगरबत्ती क्लस्टर	ओडिशा	भद्रक	300	209
275	पिपली और संबद्ध क्लस्टर	ओडिशा	भद्रक	270	232.49
276	भद्रक कृषि (गुड) प्रसंस्करण क्लस्टर	ओडिशा	भद्रक	900	467.99
277	मनियाबंध हैंडलूम क्लस्टर	ओडिशा	कटक	550	236.56
278	भाटीमुंडा बेल मेटल क्लस्टर	ओडिशा	कटक	600	290.63
279	बहुग्राम जूट क्लस्टर	ओडिशा	कटक	500	200.15
280	सिल्वर फिलिग्री क्लस्टर	ओडिशा	कटक	450	226.78
281	बांकी सुगंधित उत्पाद क्लस्टर	ओडिशा	कटक	1756	492.33
282	सब्जी और खाद्य प्रसंस्करण क्लस्टर	ओडिशा	ढेंकनाल	617	489.38
283	चंद्रशेखर मूंगफली क्लस्टर	ओडिशा	ढेंकनाल	770	435.17
284	ढेंकनाल कंद फसल प्रसंस्करण क्लस्टर	ओडिशा	ढेंकनाल	810	456.3
285	साई मधुमक्खी पालन प्रसंस्करण क्लस्टर	ओडिशा	ढेंकनाल	641	414.3
286	हिंडोल खजूर और पलमायरा पाम गुड क्लस्टर	ओडिशा	ढेंकनाल	220	194.98
287	छेलिगाडा मक्का क्लस्टर	ओडिशा	गजपति	729	440.31
288	जगमोहन पीतल धातु क्लस्टर	ओडिशा	गंजम	314	121.2
289	बरहामपुर हैंडलूम क्लस्टर	ओडिशा	गंजम	700	113.17
290	कुकुदाखंडी मकई क्लस्टर	ओडिशा	गंजम	1200	490
291	हम्मा ड्राई फिश क्लस्टर	ओडिशा	गंजम	728	417
292	पारंपरिक पोशाक क्लस्टर	ओडिशा	जाजपुर	250	119.17
293	ढेंकनाल बांस क्लस्टर	ओडिशा	ढेंकनाल	500	192.19
294	भवानीपटना बांस क्लस्टर	ओडिशा	कालाहांडी	500	199.6
295	खैरापदार लकड़ी पर नक्काशी क्लस्टर	ओडिशा	कालाहांडी	547	222.05
296	फिरिंगिया हल्दी क्लस्टर	ओडिशा	कंधमाली	601	311.06
297	राजकनिका कयर क्लस्टर	ओडिशा	केंद्रपाडा	401	161.25
298	पेपर माचे क्लस्टर	ओडिशा	क्योंझर	580	113.27
299	इमली और महुआ क्लस्टर	ओडिशा	क्योंझर	1031	445
300	आभाना क्लस्टर	ओडिशा	खोरधा	188	132.05
301	हडपडा स्टोन नक्काशी क्लस्टर	ओडिशा	खोरधा	250	248.7
302	कांतिलो बेल धातु और लकड़ी क्लस्टर	ओडिशा	खोरधा	987	453.85
303	जयदेव केला फाइबर एक्सट्रैक्शन क्लस्टर	ओडिशा	खोरधा	350	250
304	बोलागढ़ स्वदेशी अगरबत्ती क्लस्टर	ओडिशा	खोरधा	1010	421.83
305	देवमाली बाजरा क्लस्टर	ओडिशा	कोरापुट	1116	497.48
306	कोरापुट हल्दी उत्पाद क्लस्टर	ओडिशा	कोरापुट	800	350.07
307	बेटोनोटी एनटीएफपी क्लस्टर	ओडिशा	मयूरभंज	550	159.36
308	उडाला साल पत्ता और शहद क्लस्टर	ओडिशा	मयूरभंज	250	139.8
309	दूध और दुग्ध उत्पाद प्रसंस्करण क्लस्टर	ओडिशा	मयूरभंज	750	413.16

310	बारीपदा बांस क्लस्टर	ओडिशा	मयूरभंज	687	368.21
311	उडाला वीविंग क्लस्टर	ओडिशा	मयूरभंज	250	150.8
312	उडाला पालमरोजा क्लस्टर	ओडिशा	मयूरभंज	1200	412.45
313	मोहनपुर बाजरा मैजिक क्लस्टर	ओडिशा	मयूरभंज	980	430.57
314	फूला हुआ चावल क्लस्टर	ओडिशा	मयूरभंज	502	206.82
315	बिंझुआ तुसर हैंडलूम क्लस्टर	ओडिशा	मयूरभंज	1233	383.32
316	कपटीपाड़ा मधुमक्खी पालन	ओडिशा	मयूरभंज	440	249.75
317	नयागढ़ बांस क्लस्टर	ओडिशा	नयागढ़	500	193.55
318	मधुमक्खी मोम और शहद प्रसंस्करण क्लस्टर	ओडिशा	नयागढ़	550	258.68
319	सिनापाली हैंडलूम क्लस्टर	ओडिशा	नुआपाड़ा	550	268.88
320	नुआपाड़ा न्यूट्री राइस क्लस्टर, नुआपाड़ा, ओडिशा	ओडिशा	नुआपाड़ा	1042	449.61
321	कोणार्क कयर क्लस्टर	ओडिशा	पुरी	1044	174.44
322	ब्रह्मगिरी एक्काकल्चर क्लस्टर	ओडिशा	पुरी	550	455.75
323	रघुनाथ कयर क्लस्टर	ओडिशा	पुरी	1187	243.34
324	राधारानी कयर क्लस्टर	ओडिशा	पुरी	500	185.08
325	उरनाती जूट क्लस्टर	ओडिशा	पुरी	300	147.06
326	धनकेरा अप्लीक क्लस्टर	ओडिशा	पुरी	500	214.24
327	बांगूरीगांव दाल उत्पाद क्लस्टर	ओडिशा	पुरी	1005	483.19
328	स्टोन नक्काशी क्राफ्ट क्लस्टर	ओडिशा	पुरी	311	189.99
329	गुडरी फीड क्लस्टर	ओडिशा	रायगढ़	976	475.86
330	कुचिंडा परिधान क्लस्टर	ओडिशा	संबलपुर	501	257.52
331	सागरपल्ली क्लस्टर	ओडिशा	सोनेपुर	705	420.28
332	बामुंडा महुआ क्लस्टर	ओडिशा	सुंदरगढ़	626	286.11
333	भटिंडा हनी बी क्लस्टर	पंजाब	भटिंडा	1090	265.24
334	होशियारपुर लकड़ी और लाख क्लस्टर	पंजाब	होशियारपुर	618	250.75
335	बाजरा प्रसंस्करण और मूल्य संवर्धन क्लस्टर	राजस्थान	अजमेर	800	325
336	किशनगढ़ मार्बल और ग्रेनाइट क्लस्टर	राजस्थान	अजमेर	281	201.1
337	तिजारा फल और सब्जी क्लस्टर	राजस्थान	अलवाड़	640	233.2
338	पल्स प्रसंस्करणक्लस्टर	राजस्थान	बांसवाड़ा	685	311.9
339	बांस आधारित क्लस्टर	राजस्थान	बांसवाड़ा	331	185.32
340	लेदर क्राफ्ट क्लस्टर बरन	राजस्थान	बरनी	337	249.27
341	बाड़मेर हस्तशिल्प क्लस्टर	राजस्थान	बाड़मेर	890	296.91
342	बायतु स्टोन नक्काशी क्लस्टर	राजस्थान	बाड़मेर	290	235
343	भरतपुर मधुमक्खी पालन क्लस्टर	राजस्थान	भरतपुर	670	435.12
344	उर्मुल प्राकृतिक रंगाई क्लस्टर	राजस्थान	बीकानेर	650	229.245
345	बंधनी और बंधनेज टाई एंड डाई क्लस्टर, चुरू, राजस्थान	राजस्थान	चुरू	360	225.062
346	सिकंदरा स्टोन नक्काशी क्लस्टर	राजस्थान	दौसा	200	110.5
347	अनमोल मधुमक्खी पालन क्लस्टर	राजस्थान	हनुमानगढ़	250	229.15
348	सांचोर लेदर क्लस्टर	राजस्थान	जयपुर	200	115.21
349	हाथ की कढ़ाई और शिल्प क्लस्टर	राजस्थान	जैसलमेर	726	243.6
350	लहसुन प्रसंस्करण और मूल्य संवर्धन क्लस्टर	राजस्थान	झालावाड़	710	363.7
351	कोलसिया टाई एंड डाई क्लस्टर	राजस्थान	झुंझुनूं	349	275.6
352	धातु शिल्प क्लस्टर	राजस्थान	जोधपुर	657	305.1

353	लकड़ी शिल्प क्लस्टर	राजस्थान	जोधपुर	889	396.233
354	हाथ की कढ़ाई और पिपली क्लस्टर	राजस्थान	जोधपुर	937	353.43
355	स्टोन नक्काशी क्लस्टर	राजस्थान	करौली	825	351.51
356	मधुमक्खी पालन क्लस्टर कोटा	राजस्थान	कोटा	702	429.62
357	ग्वार गम और इसबगोल प्रसंस्करण क्लस्टर	राजस्थान	नागौर	744	390
358	बीज मसाला प्रसंस्करण और मूल्य संवर्धन क्लस्टर	राजस्थान	पाली	965	424
359	हल्दीघाटी फूल प्रसंस्करण क्लस्टर	राजस्थान	राजसमंद	403	243.92
360	पिपलांत्री मधुमक्खी पालन क्लस्टर, राजसमंद, राजस्थान	राजस्थान	राजसमंद	300	229.79
361	बरोली मधुमक्खी पालन क्लस्टर	राजस्थान	सवाई माधोपुर	345	229.88
362	रणथंभौर कथा वर्क क्लस्टर	राजस्थान	सवाई माधोपुर	440	199.196
363	चमड़ा शिल्प क्लस्टर सीकर	राजस्थान	सीकर	325	248.96
364	पारंपरिक भारतीय कपड़ा आधारित खिलौने क्लस्टर	राजस्थान	श्री गंगानगर	819	291.66
365	खाद्य तेल पर माइटी कृषि क्लस्टर	राजस्थान	श्री गंगानगर	265	236.48
366	नमदा ऊन कला और हस्तशिल्प क्लस्टर टोंक	राजस्थान	टोंक	756	376.461
367	लकड़ी पर नक्काशी क्लस्टर	राजस्थान	उदयपुर	258	180.26
368	दीप हस्त शिल्प लकड़ी के खिलौने क्लस्टर	राजस्थान	उदयपुर	250	150.02
369	नोरबू छोलिंग शिलाके मशरूम और अन्य खाद्य प्रसंस्करण क्लस्टर	सिक्किम	दक्षिण सिक्किम	250	234.71
370	सुंबुक शिताके मशरूम और अन्य खाद्य प्रसंस्करण क्लस्टर	सिक्किम	दक्षिण सिक्किम	250	234.71
371	पश्चिम सिक्किम शिताके मशरूम और अन्य खाद्य प्रसंस्करण क्लस्टर	सिक्किम	पश्चिम सिक्किम	250	234.71
372	मूनव तारेबीर समृद्ध खाद/वर्मी कम्पोस्टिंग क्लस्टर	सिक्किम	पश्चिम सिक्किम	200	196.89
373	पोलाची कयर क्लस्टर	तमिलनाडु	कोयंबटूर	3350	662.24
374	धर्मपुरी कयर क्लस्टर	तमिलनाडु	धर्मपुरी	750	148.25
375	कोंगु कयर क्लस्टर	तमिलनाडु	इरोड	908	473.65
376	एथमोजी कयर क्लस्टर	तमिलनाडु	कन्याकुमारी	212	149.06
377	पामगुर क्लस्टर	तमिलनाडु	कृष्णागिरी	300	149.84
378	कृष्णागिरी कयर क्लस्टर	तमिलनाडु	कृष्णागिरी	695	286.96
379	मदुरै कयर क्लस्टर	तमिलनाडु	मदुरै	2450	299.72
380	वेलमपुदुर गुड और मूल्य वर्धित उत्पाद क्लस्टर	तमिलनाडु	रानीपेट	311	180.47
381	हल्दी क्लस्टर	तमिलनाडु	रानीपेट	310	223.46
382	सेलम स्टील और ब्रास क्लस्टर	तमिलनाडु	सलेम	345	142.85
383	सलेम कयर क्लस्टर	तमिलनाडु	सलेम	1430	298.91
384	ओमलूर कयर क्लस्टर	तमिलनाडु	सलेम	960	494.35
385	मेचेरी हैंडलूम क्लस्टर	तमिलनाडु	सलेम	493	249.4
386	कुंभकोणम स्टील और लकड़ी के फर्नीचर क्लस्टर	तमिलनाडु	तंजावुर	270	220.08
387	तंजावुर गुडिया और बहु उत्पाद क्लस्टर, तंजावुर जिला, तमिलनाडु	तमिलनाडु	तंजावुर	218	139.2
388	त्रिची गारमेंट्स क्लस्टर	तमिलनाडु	तिरुचिरापल्ली	327	197.2
389	तिरुनेलवेली कयर क्लस्टर	तमिलनाडु	तिरुनेलवेली	1330	273.71
390	कंगयम खादी क्लस्टर	तमिलनाडु	तिरुपूर	650	130.5

391	डिंडीगुल कयर क्लस्टर	तमिलनाडु	तिरुपुर	1330	291.62
392	पल्लादम कयर क्लस्टर	तमिलनाडु	तिरुपुर	885	289.9
393	कंगायम कयर क्लस्टर	तमिलनाडु	तिरुपुर	309	289.19
394	मुक्कुरंबई चावल और बाजरा मूल्य वर्धित उत्पाद क्लस्टर	तमिलनाडु	तिरुवन्नामलाई	370	222.092
395	मन्नारगुडी कयर क्लस्टर	तमिलनाडु	तिरुवरूरु	810	493
396	पक्कम कयर क्लस्टर	तमिलनाडु	वेल्लोर	866	491.48
397	ताड के पत्ते खिलौने और चमड़े के उत्पाद क्लस्टर	तमिलनाडु	वेल्लोर	460	232
398	विल्लुपुरम प्राकृतिक इंडिगो क्लस्टर	तमिलनाडु	विल्लुपुरम	395	191.4
399	कुड्डालोर सर्वोदय संघ पॉटरी क्लस्टर	तमिलनाडु	विल्लुपुरम	145	118.32
400	चंद्रगोंडा बांस क्लस्टर	तेलंगाना	भद्राद्री कोठागुडेम	1006	313.47
401	गुंडीमाला मक्का और वर्मी कम्पोस्टिंग क्लस्टर	तेलंगाना	गडवाल	565	239.34
402	जरदोजी क्राफ्ट क्लस्टर हैदराबाद	तेलंगाना	हैदराबाद	624	195.39
403	लाख चूड़ियाँ क्लस्टर	तेलंगाना	हैदराबाद	726	187.39
404	करीमनगर सिल्वर फिलिग्री वर्क्स क्लस्टर	तेलंगाना	करीमनगर	520	250
405	मोथकुर इकत हथकरघा क्लस्टर	तेलंगाना	महबूबनगर	400	143.38
406	आईजा गडवाल क्लस्टर	तेलंगाना	महबूबनगर	600	198.55
407	पुदुर सब्जी और फल प्रसंस्करण क्लस्टर	तेलंगाना	मेडचल-मलकाजगिरी	1629	430.56
408	जनजातीय आभूषण क्लस्टर	तेलंगाना	निजामाबाद	160	101.22
409	पॉटरी क्लस्टर	तेलंगाना	निजामाबाद	163	77.87
410	बंजारा कढ़ाई क्लस्टर	तेलंगाना	निजामाबाद	685	191.51
411	निजामाबाद हल्दी क्लस्टर	तेलंगाना	निजामाबाद	503	233.54
412	जरदोजी क्राफ्ट क्लस्टर विकाराबाद	तेलंगाना	विकाराबाद	650	192.26
413	अमरचिंता हथकरघा क्लस्टर	तेलंगाना	वानापथी	350	230.69
414	वानापथी जरी जरदोजी क्लस्टर, तेलंगाना	तेलंगाना	वानापथी	328	174.47
415	पेम्बर्थी मेटलवेयर क्लस्टर	तेलंगाना	वारंगल	200	149.96
416	चारिलम बांस हस्तशिल्प क्लस्टर	त्रिपुरा	सिपाहीझला	250	132.573
417	पश्चिम त्रिपुरा बांस चटाई क्लस्टर	त्रिपुरा	पश्चिम त्रिपुरा	500	272.21
418	नंद नगर टेराकोटा पॉटरी क्लस्टर, नंदन नगर, अगरतला, पश्चिम त्रिपुरा	त्रिपुरा	पश्चिम त्रिपुरा	301	202.37
419	होलागढ़ कढ़ाई क्राफ्ट क्लस्टर	उत्तर प्रदेश	इलाहाबाद	369	92.1
420	जरी जरदोजी, सिलाई और कढ़ाई क्लस्टर	उत्तर प्रदेश	अम्बेडकर नगर	400	210.59
421	बरौलिया औषधीय पादप क्लस्टर	उत्तर प्रदेश	अमेठी	500	225.2
422	चमड़े के सामान और संबद्ध फैशन सहायक उपकरण क्लस्टर	उत्तर प्रदेश	अमेठी	800	294.5
423	मिनी पॉटरी क्लस्टर	उत्तर प्रदेश	आजमगढ़	300	111.65
424	जरी जरदोजी क्लस्टर	उत्तर प्रदेश	आजमगढ़	369	123.87
425	करक्यूमिन एक्सट्रैक्शन और वैल्यू एडिशन क्लस्टर	उत्तर प्रदेश	बहराइच	657	427.25
426	बनाना फाइबर और मूल्य वर्धित उत्पाद क्लस्टर	उत्तर प्रदेश	बहराइच	512	249.63
427	मधुमक्खी पालन और शहद प्रसंस्करण क्लस्टर	उत्तर प्रदेश	बाराबंकी	740	436.85

428	टाई एंड डार्ई हैंडलूम क्लस्टर	उत्तर प्रदेश	बाराबंकी	799	333.09
429	बाराबंकी हैंडलूम क्लस्टर	उत्तर प्रदेश	बाराबंकी	515	222.44
430	जरी जरदोजी और कढ़ाई क्लस्टर	उत्तर प्रदेश	बरेली	817	396.43
431	सिलाई और कढ़ाई क्लस्टर	उत्तर प्रदेश	भदोही	482	244.3
432	विहान सर्वहारा स्फूर्ति क्लस्टर (बुलंदशहर)	उत्तर प्रदेश	बुलंदशहर	783	451.41
433	लकड़ी के खिलौने और नक्काशी क्लस्टर	उत्तर प्रदेश	चित्रकूट	750	451.12
434	देवरिया क्रोकेट क्लस्टर	उत्तर प्रदेश	देवरिया	300	101.87
435	फरुक्काबाद आलू प्रसंस्करण क्लस्टर	उत्तर प्रदेश	फारुखाबाद	500	160.49
436	हैंड ब्लॉक प्रिंट क्लस्टर	उत्तर प्रदेश	फारुखाबाद	837	387.33
437	हस्तशिल्प और जूट क्लस्टर	उत्तर प्रदेश	फतेहपुर	750	284.4
438	हंस खाद्य प्रसंस्करण क्लस्टर	उत्तर प्रदेश	फिरोजाबाद	700	474.5
439	टूंडला लेदर क्लस्टर	उत्तर प्रदेश	फिरोजाबाद	517	230
440	गाजियाबाद हैंडलूम क्लस्टर	उत्तर प्रदेश	गाजियाबाद	973	438.99
441	बम्हेटा रेडीमेड गारमेंट्स क्लस्टर	उत्तर प्रदेश	गाजियाबाद	515	238.23
442	गोंडा कढ़ाई और ग्रैमेंट क्लस्टर	उत्तर प्रदेश	गोंडा	510	227.56
443	पॉटरी और टेराकोटा क्लस्टर हापुड	उत्तर प्रदेश	हापुड	269	212.52
444	चिकन कढ़ाई और सिलाई	उत्तर प्रदेश	हरदोई	625	309.93
445	जरी कढ़ाई और चमड़ा शिल्प	उत्तर प्रदेश	कानपुर नगर	704	292.7
446	मूंज क्राफ्ट क्लस्टर	उत्तर प्रदेश	कुशी नगर	500	155.2
447	कढ़ाई और परिधान क्लस्टर	उत्तर प्रदेश	लखीमपुर खीरी	949	343.68
448	धातु और पीतल के बर्तन क्लस्टर	उत्तर प्रदेश	ललितपुर	515	249.36
449	लखनऊ जूट उत्पाद क्लस्टर	उत्तर प्रदेश	लखनऊ	740	409.78
450	चिकन कढ़ाई और जरी क्लस्टर	उत्तर प्रदेश	लखनऊ	514	229.587
451	लखनऊ सॉफ्ट टॉयज क्लस्टर	उत्तर प्रदेश	लखनऊ	250	229.7
452	जरी जरदोशी और चिकनकारी क्लस्टर	उत्तर प्रदेश	लखनऊ	250	176.69
453	चिकनकारी कढ़ाई और सिलाई क्लस्टर	उत्तर प्रदेश	लखनऊ	612	332.6
454	पारंपरिक पोशाक उत्पादन क्लस्टर	उत्तर प्रदेश	मथुरा	807	290.3
455	मऊ पॉटरी ग्राम उद्योग मिनी क्लस्टर	उत्तर प्रदेश	मऊ	444	121.43
456	कढ़ाई और जरी जरदोजी क्लस्टर	उत्तर प्रदेश	मऊ	363	213.28
457	पॉटरी और टेराकोटा क्लस्टरमिर्जापुर	उत्तर प्रदेश	मिर्जापुर	207	193.34
458	रस्सी बुनाई क्लस्टर	उत्तर प्रदेश	मुजफ्फरनगर	311	265.03
459	आंवला अमृत फल प्रसंस्करण क्लस्टर	उत्तर प्रदेश	प्रतापगढ़	730	355.5
460	इलाहाबाद लाख उत्पाद क्लस्टर	उत्तर प्रदेश	प्रयागराज	512	230
461	लकड़ी के शिल्प और सजावटी सामान क्लस्टर	उत्तर प्रदेश	रायबरेली	659	308.02
462	रामपुर मल्टी प्रोडक्ट क्लस्टर	उत्तर प्रदेश	रामपुर	355	233.43
463	गंगोह मधुमक्खी पालन क्लस्टर	उत्तर प्रदेश	सहारनपुर	307	223.61
464	हैंड नॉटिड क्लस्टर	उत्तर प्रदेश	संत रविदास नगर	539	130.5
465	मधुमक्खी पालन और औषधीय हर्बल प्रसंस्करण और मूल्य संवर्धन क्लस्टर	उत्तर प्रदेश	श्रावस्ती	646	416.4
466	काला नमक, (बुद्ध) चावल का प्रसंस्करण और मूल्य संवर्धन क्लस्टर	उत्तर प्रदेश	सिद्धार्थनगर	821	299
467	कालीन और दरी निर्माण क्लस्टर	उत्तर प्रदेश	सीतापुर	747	296.84

468	सोनभद्र रग्स एंड फ्लोरिंग्स क्लस्टर	उत्तर प्रदेश	सोनभद्र	550	435
469	सोनभद्र कृषि प्रसंस्करण क्लस्टर	उत्तर प्रदेश	सोनभद्र	800	431.4
470	मूंज हस्तशिल्प क्लस्टर	उत्तर प्रदेश	सुल्तानपुर	525	208.74
471	चिकनकारी कढ़ाई और सिलाई क्लस्टर	उत्तर प्रदेश	उन्नाव	506	246.59
472	मिर्जापुर कालीन बुनाई क्लस्टर	उत्तर प्रदेश	वाराणसी	300	112.17
473	काशी पॉटरी क्लस्टर	उत्तर प्रदेश	वाराणसी	341	229.9
474	औषधीय और सुगंधित पौधों के क्लस्टर का मूल्यवर्धन	उत्तराखंड	चमोली	303	196.28
475	रुडकी नॉटिकल आर्टिफैक्ट्स क्लस्टर	उत्तराखंड	हरिद्वार	500	231.96
476	हरिद्वार दुग्ध उत्पाद प्रसंस्करण क्लस्टर	उत्तराखंड	हरिद्वार	800	434.04
477	कुमाऊं मधुमक्खी पालन क्लस्टर	उत्तराखंड	नैनीताल	504	219.14
478	देवलथल क्लस्टर	उत्तराखंड	पिथौरागढ़	500	224.69
479	डायमंड पामगुर और संबद्ध उत्पाद क्लस्टर	पश्चिम बंगाल	24 परगना दक्षिण	514	287.998
480	अलीपुरद्वार हनी और अरेका लीफ क्लस्टर	पश्चिम बंगाल	अलीपुरद्वार	550	195.32
481	सेंट्रल बांकुरा इंटीग्रेटेड पामगुर क्लस्टर	पश्चिम बंगाल	बांकुड़ा	350	181.18
482	रानीबंधजंगल महल सबाई लाइफ क्लस्टर	पश्चिम बंगाल	बांकुड़ा	300	147.66
483	नवपारा बांस हस्तशिल्प क्लस्टर	पश्चिम बंगाल	बीरभूम	360	198.44
484	लबपुर बनाना फाइबर क्लस्टर	पश्चिम बंगाल	बीरभूम	636	232
485	श्रीनिकेतन कांथा सिलाई क्लस्टर	पश्चिम बंगाल	बीरभूम	345	176.4
486	जंगल महल टसर क्लस्टर	पश्चिम बंगाल	झारग्राम	997	456.89
487	मजलिसबाग बांस हस्तशिल्प क्लस्टर	पश्चिम बंगाल	मालदा	307	193.72
488	महेशपुर हथकरघा और हस्तशिल्प क्लस्टर	पश्चिम बंगाल	मालदा	505	247.99
489	सीएसडब्ल्यूएस मैट क्राफ्ट क्लस्टर	पश्चिम बंगाल	मेदिनीपुर पश्चिम	500	242.97
490	चक इस्लामपुर मलमल खादी क्लस्टर	पश्चिम बंगाल	मुर्शिदाबाद	750	192.5
491	विजायपुर सिल्क खादी क्लस्टर	पश्चिम बंगाल	मुर्शिदाबाद	324	258.53
492	कांथा कढ़ाई और सिलाई क्लस्टर	पश्चिम बंगाल	मुर्शिदाबाद	850	363.36
493	चित्रशाली खादी क्लस्टर	पश्चिम बंगाल	नादिया	251	165.67
494	डोकरा क्राफ्ट क्लस्टर	पश्चिम बंगाल	पूर्व बर्धवान	500	149.42
495	पूर्वबर्धमान कयर क्लस्टर	पश्चिम बंगाल	पूर्व बर्धवान	600	296.86
496	प्रांतिक हथकरघा और हस्तशिल्प क्लस्टर	पश्चिम बंगाल	पुरुलिया	378	237.975
497	कढ़ाई और कांथा सिलाई	पश्चिम बंगाल	दक्षिण 24 परगना	690	332.77
498	फैशन एक्सेसरीज क्लस्टर	पश्चिम बंगाल	पश्चिम मिदनापुर	500	147.47
				287159	129493